Edição nº 133 - 10.10.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           25

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº. 001/2023
CREDENCIAMENTO DE ATRAÇÕES ARTÍSTICAS
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 266/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 266/2023
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 61, VII, da Lei Orgânica, considerando as informações
constantes no Edital de Credenciamento nº 001/2023, RESOLVE tornar público que reconhece o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº.
266/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei nº 8.666/93 e em conformidade com o referido Edital, referente à contratação da atração
artística credenciada, relacionada abaixo, no valor total de R$ 2.339,61 (dois mil trezentos e trinta e nove reais e sessenta e um centavos).
cujas despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.36, Fonte 500.

CPF NOME ATRAÇÃO
ARTÍSTICA CATEGORIA CACHÊ

079.619.844-61 WALYSON RICARDO
CAVALCANTE GARRETT

W A L L Y
GARRET

ESPETÁCULO CIRCENSE SOLO: Arte circense
individual com no mínimo 0l (urna) hora de
apresentação do tipo VtÁCtCO, MALABARISTA,
COTORCIONISTA, MÍMICOS e similares .

R$2.339,61

Recife, 04 de outubro de 2023. Autorizo e ratifico. ANTONIO DE SOUZA LEÃO COELHO Secretário de Turismo e Lazer.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 267/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 267/2023
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII,  RESOLVE tornar público o Termo de
Inexigibilidade de Licitação nº. 267/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93, cujo objeto é a contratação da
empresa G.W. DA SILVA JUNIOR PROJETOS E PRODUCOES ARTISTICAS com CNPJ:03.641.546/0001-10 para 01 (uma)
apresentação artística da Banda “Patrulha Kids” no evento em homenagem ao dia das crianças, a ser realizado no dia 12 de outubro de
2023, no Parque Santana localizado na cidade de Recife/PE, sob o valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais). As despesas correrão por
conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E
RATIFICO. ANTONIO DE SOUZA LEÃO COELHO, Secretário de Turismo e Lazer. Recife, 05 de outubro de 2023.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 268/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 268/2023
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII, da Lei Orgânica, RESOLVE tornar público
o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 268/2023, nos termos do artigo Art. 25, Inciso III, da Lei n° 8.666/93, cujo objeto é a contratação
da empresa  GW DA SILVA JUNIOR PROJETOS E PRODUÇÕES ARTISTICAS ME, CNPJ nº. 03.641.546/0001-10, para 01 (uma)
apresentação da atração artística “ORQUESTRA MAESTRO GERSON JUNIOR”, a ser realizado no Evento “Dia das Crianças”, no dia 12
de outubro de 2023, no Parque da Macaxeira, localizado na Avenida Norte Miguel Arraes de Alencar, na Cidade do Recife/PE, sob o valor
total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280, Elemento
de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E RATIFICO. ANTONIO DE SOUZA LEÃO COELHO, Secretário de Turismo e Lazer.
Recife, 09 de outubro de 2023.

AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DO RECIFE - CTTU

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2023 CPL/CTTU - BB Nº 1001969. Objeto: Contratação
de empresa especializada em produção teatral e artistas educadores para realização de atividades de educação para o trânsito,
através de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses. A empresa precisa estar apta para colocar à disposição da CTTU,
sempre que solicitada e na quantidade necessária, artistas educadores para atuarem na criação e atuação de esquetes teatrais e
performances artísticas em escolas, comunidades, ruas e eventos diversos na cidade do Recife. A Diretora Presidente, no uso de
suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, a ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 013/2023, com
base no art. 49 da Lei 8.666/93 e do item 19 do edital, consoante razões constantes dos autos do processo licitatório. Recife, 09 de
outubro de 2023. Taciana Maria Ferreira - Diretora Presidente.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

E R R A T A
A Pregoeira da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB RETIFICA o Resultado de Julgamento Final com
Homologação e Adjudicação do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2023 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2023
BB 1011692 – Objeto: Registro de Preços para fornecimento e instalação de mobiliários urbanos, para atender a Autarquia de
Manutenção Urbana, na cidade do Recife, distribuídos em 23 (vinte e três) lotes., publicado no Diário Oficial do Município do Recife no
dia 05/10/2023 - Edição nº 131, na forma abaixo:

ONDE SE LÊ: HOMOLOGADO pelo Diretor Administrativo e Financeiro – Adriano Freitas Ferreira.

LEIA-SE: HOMOLOGADO pelo Diretor Executivo de Praças, Parques e Áreas Verdes – José Carlos dos Santos Vidal.

Recife, 09 de outubro de 2023. Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

AVISO DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº038/2023 - CLI EMLURB – TOMADA DE PREÇOS N°007/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DA DRENAGEM PLUVIAL NA AV. MASCARENHAS DE
MORAES, TRECHO COMPREENDIDO ENTRE O CRUZAMENTO COM A AV. CENTENÁRIO ALBERTO SANTOS DUMONT, ATÉ A
PRAÇA MINISTRO SALGADO FILHO NO BAIRRO DA IBURA- RECIFE-PE, O valor máximo admitido para esta licitação é de: R$
1.752.564,26 (hum milhão, setecentes e cinqüenta e dois mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e vinte e seis centavos). Local e Data
de abertura: EMLURB - Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, sito à Av. Gov. Carlos de Lima Cavalcanti, 09 - Derby; 26.10.2023,
às 09h00min horas. Será facultado à participação em vídeo conferência na Plataforma Google Meios devendo os interessados se
habilitarem ao sistema até 48 horas da data inaugural. A sessão será realizada na sala 03, bloco do edifício sede da EMLURB, o edital
e seus anexos estarão à disposição dos interessados no endereço eletrônico: http//www.recife.pe.gov.br/portalcompras/. Recife, 09 de
outubro de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação.

Poder Legislativo__________        ______________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

RESOLUÇÃO Nº 516/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII,
do Regimento Interno, e ainda, atendendo aos processos administrativos nºs 3912, 3913 e 3914, ambos de 2023, do Vereador Davi Muniz,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Maria Luciana Pepe Mendonça, matrícula nº 105.689-1, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar –
Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI, código 6.02, Severina Sivanilda de Oliveira, matrícula nº 106.698-6, do Cargo em
Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador Legislativo, símbolo PLC-GV, código 5.03 e Manoel Leôncio Correia Filho,
matrícula nº 106.161-5, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.05,
da Estrutura de Gabinete do Vereador Davi Muniz.

Art. 2º Nomear Marcos Alexandre Fragoso de Lima no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar,
símbolo PLC-GVI, código 6.02, Andrea Maria Lôbo Ribeiro no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador
Legislativo, símbolo PLC-GV, código 5.03 e Maria Izabel da Costa Souza no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar –
Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.05, da Estrutura de Gabinete do Vereador Davi Muniz.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de outubro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 09 de outubro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 517/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante
Resolução 2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII,
c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo aos processos administrativos nºs 3898 e 3899, ambos de
2023, da Vereadora Liana Cirne,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Eduardo Costa Cunha, matrícula nº 106.759-1, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial, símbolo
PLC-GIII, código 3.01, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Liana Cirne.

Art. 2º Nomear Odijas Almeida Ferreira, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial, símbolo PLC-GIII, código 3.01, da
Estrutura de Gabinete da Vereadora Liana Cirne.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de outubro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 09 de outubro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 518/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 4.º
da Lei nº 17.084/05, de 06 de abril de 2005, e no § 1º da Resolução nº 529/05, de 29 de julho de 2005,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar Severino Alexandre Batista de Morais, matrícula nº 106.904-7/PCR, para exercer as atividades adicionais propostas
compatíveis com a Encarregatura de Nível Baixo (03).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de outubro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 09 de outubro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 519/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda,
atendendo aos processos administrativos nºs 3912, 3913 e 3914, ambos de 2023, do Vereador Davi Muniz,

R E S O L V E :
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Davi Muniz, nos
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

105.689-1 Maria Luciana Pepe Mendonça 71,46 -

106.908-0 Marcos Alexandre Fragoso de Lima - 71,46

106.698-6 Severina Sivanilda de Oliveira 50,44 -

106.909-8 Andrea Maria Lôbo Ribeiro - 50,44

106.161-5 Manoel Leôncio Correia Filho 135,82 -

106.910-1 Maria Izabel da Costa Souza 135,82

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de outubro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 09 de outubro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

Primeiro Secretário

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 01/2022, CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO.
CONSIGNANTE: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE.
CONSIGNATÁRIA: ODONTOREAL LTDA.
OBJETO: consignação em folha de pagamento de plano privado de assistência à saúde, na segmentação odontológica.
PRAZO: 12 (dose) meses, contados a partir de 14/10/2023.

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA FISCALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO DA CONSTRATAÇÃO
O Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife designa como FISCAL TITULAR da contratação decorrente do Processo
Eletrônico nº 2949/2023/CMR, firmado com a empresa GUERRA NOS ESTUDOS CURSOS E PALESTRAS LTDA, CNPJ/MF nº
45.590.245/0001-48, o servidor Sr. ROBERTSON BARROS DE OLIVEIRA, matrícula nº 103.197-0, e como FISCAL SUBSTITUTO
o servidor RAFAEL GOMES PUGLIESI BRANCO, matrícula nº 104.918-6, cujas atribuições consistem em: 1) acompanhar e
fiscalizar a execução do objeto contratado; 2) informar a Administração acerca de eventuais vícios e irregularidades verificados,
propondo soluções e sanções que entender cabíveis para sanar as faltas e defeitos observados; 3) atestar a execução do objeto
contratado constante das respectivas notas fiscais; e 4) assinar as notas de empenho correspondentes (nos termos da Resolução nº
630, de 30 de novembro 2021).

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2021 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEPÇÃO,
CONSERVAÇÃO LIMPEZA.
CONTRATANTES:CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa AJ SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI.
OBJETO: o acréscimo na prestação dos serviços de mais 04(quatro) recepcionistas, passando o quantitativo de 59 (cinquenta e nove)
para 63 (sessenta e três) e de mais 01 (um) Coordenador de Recepção, passando o quantitativo de 01 (um) para 2(dois).
PREÇO: Com o acréscimo o valor total de R$ 8.671.700,76 (oito milhões seiscentos e setenta e um mil setecentos reais e setenta e seis centavos)
passa a ser R$ 9.024.162,96 (nove milhões vinte e quatro mil cento e sessenta e dois reais e noventa e seis centavos) – Valor Global.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01. 01. 2.001 3.3.90.37
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2021 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGITAÇÃO.
CONTRATANTES:CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa AJ SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo na prestação dos serviços: de mais 05 (cinco) digitadores passando o
quantitativo de 74 (setenta e quatro) para 79 (setenta e nove) digitadores e de mais 1 (um) coordenador de digitação, passando o
quantitativo de 1 (um) para 02(dois).
PREÇO: Com o acréscimo o valor total de R$ 5.243.484,00(cinco milhões duzentos e quarenta e três mil quatrocentos e oitenta e quatro
reais) passa a ser R$ 5.677.020,48 (cinco milhões seiscentos e sessenta e sete vinte reais e quarenta e oito centavos) – Valor Global.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01. 01. 2.001 3.3.90.37
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal